
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.404

Piracicaba, 19 de outubro de 2010

PODER EXECUTIVO

LEI COMPLEMENTAR N.º 259, DE 01 DE OUTUBRO DE 2010.
Acrescenta dispositivos na Lei Complementar nº 221/08, no que tange ao
Programa Municipal de Combate à Dengue.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I    C  O  M  P  L  E  M  E  N  T  A  R   Nº  2  5  9

Art. 1º O art. 94 da Lei Complementar nº 221, de 18 de agosto de 2008, fica
acrescido dos §§ 3º, 4º, 5º, 6º e 7º, com as seguintes redações:

“Art. 94 ...

§ 1º ...

§ 2º ...

§ 3º Havendo impedimento ao ingresso no imóvel para os fins acima, o
morador poderá ser notificado no ato para que entre em contato, em até 48h
(quarenta e oito horas), com o Poder Público e agende a presença de um
agente de saúde ou qualquer outra autoridade sanitária responsável pelo
trabalho de controle da dengue.

§ 4º Na hipótese de impossibilidade do ingresso por ausência de pessoas
que possam abrir a porta, as autoridades sanitárias poderão adotar o seguinte
procedimento:

I -  registrar a ausência em auto de fiscalização sanitária, cuja cópia será
deixada no imóvel e que servirá de notificação ao morador de nova visita
técnica das autoridades competentes na data nela indicada;

II - caso a situação descrita acima persista na segunda visita, será repetido
o procedimento previsto no inciso anterior, notificado para que, em até 48h
(quarenta e oito horas), entre em contato com o Poder Público e agende a
presença de um agente de saúde ou qualquer outra autoridade sanitária
responsável pelo trabalho de controle da dengue.

§ 5º Na hipótese de imóvel abandonado, a localização do seu
proprietário deverá ser feita através do Cadastro Municipal de Imóveis,
notificando-o para que, em até 48h (quarenta e oito horas), entre em
contato com o Poder Público e agende a presença de um agente de
saúde ou qualquer outra autoridade sanitária responsável pelo trabalho
de controle da dengue.

§ 6º O não atendimento às instruções sanitárias indicadas nos §§ 3º, 4º e 5º
deste artigo, o Poder Público poderá aplicar pena de multa ao proprietário
do imóvel.

§ 7º Esgotados todos os esforços previstos neste instrumento legal e dado o
insucesso de adentrar ao imóvel, poderá então, a autoridade sanitária, com
ordem judicial e apoio da autoridade policial competente, realizar as efetivas
medidas de controle dos focos do mosquito no imóvel.”

Art. 2º  Esta Lei Complementar será regulamentada pelo Executivo Munici-
pal, no que couber.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de outubro de 2010.

BARJAS NEGRI

Prefeito Municipal

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS

Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Gomes da Silva.

PORTARIA N.º 3.501, DE 06 DE OUTUBRO DE 2010.
Nomeia Carlos Alberto Felipe Soares e Ana Silvia da Silva Dias,
respectivamente, Chefe da Delegação do Município de Piracicaba e
Assistente, para participação no “74º Jogos Abertos do Interior”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, usando das suas atribuições,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Nomear Carlos Alberto Felipe Soares e Ana Silvia da Silva Dias,
respectivamente, Chefe da Delegação do Município de Piracicaba e
Assistente, para participação no “74º Jogos Abertos do Interior” evento
que será realizado no período de 01 a 13 de novembro de 2010, na cidade
de Santos, Estado de São Paulo.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos servidores ora nomeados à
frente da Delegação Piracicabana serão gratuitos e considerados de
relevância para o Município.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de outubro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 6.890, DE 05 DE OUTUBRO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública, no loteamento Jardim Sol
Nascente II, no bairro Pompéia, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   8   9   0

Art. 1o Fica denominada de “Antonio de Toledo”, Cidadão Prestante, a Rua
13 (treze) do loteamento Jardim Sol Nascente II, no bairro Pompéia, neste
município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de outubro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

LEI Nº 6.891, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial Leão,
neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   8   9   1

Art. 1o Fica denominada de “Profª Olympia Leite Paranhos”, Cidadã Prestante,
a Rua 2 (dois), do loteamento Residencial Leão, neste município.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de outubro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Benedito Lopes.

DECRETO N.º 13.820, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
Dispõe sobre nomeação da Comissão Organizadora da 7ª Conferência Munici-
pal de Saúde, convocada através do Decreto nº 13.813/10.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que através do Decreto nº 13.813, de 04 de outubro de 2010,
foi convocada a 7ª Conferência Municipal de Saúde a qual será realizada nesta
cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo, nos dias 04 e 05 de dezembro de
2010, observadas as disposições legais previstas na Lei Federal nº 8.142, de
28 de dezembro de 1.990 e na Lei Complementar nº 221, de 18 de agosto de
2008,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Adriana Aparecida Cresta, Adriana de Aquino Saglietti
Lemes,  Antonio Carlos Gonçalves Alves, Danilo Mônaco, Fabíola Maria S. B.
Machado, Moisés Francisco B. Taglietta e Sônia Mesquita Lara, representantes
da Prefeitura do Município de Piracicaba e Oldemar Pinheiro de Azevedo e Luis
Fernando L. N. Barbosa, representantes do Conselho Municipal de Saúde, para
compor a Comissão Organizadora da 7ª Conferência Municipal de Saúde de
Piracicaba.

Art. 2º Pelos trabalhos desenvolvidos os membros ora nomeados não receberão
remuneração de qualquer espécie, sendo seus trabalhos considerados de
relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência
até a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de outubro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 13.822, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010.
Substitui membro do Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba
- CODEPAC, nomeado pelo Decreto nº 13.708/10 e instituído pela Lei
Complementar nº 171/05, alterada pela de nº 253/10 e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeada Rosemeire Calixto Massarutto, suplente, em substituição
a Carlos Roberto Crivellari, representante da Secretaria Municipal de Turismo,
para compor o Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural de
Piracicaba – CODEPAC, nomeado pelo Decreto nº 13.708, de 29 de julho de
2010.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelo membro ora nomeado serão gratuitos e
considerados de relevância para o Município.



PIRACICABA, terça-feira, 19 de outubro de 20102

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/2010
Prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação pre-
dial, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: EMPRESA
PAULISTA DE SANEAMENTO E SERVIÇOS GERAIS, FRAC LIMPEZA,
ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL  LTDA, ALT-TEC SERVIÇOS
TÉCNICOS EM GERAL  LTDA, LIMPADORA PIRACICABANA  DE
SANEAMENTO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, RKM EMPREENDIMENTOS
LTDA, D&L  RECURSOS HUMANOS LTDA EPP e WORK SLIM SERVICE
LTDA ME, DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LAS , de acordo com o Parecer
da Unidade Requisitante (fls. 249).

Diante do exposto, fica marcada a data para disputa de preços para o dia
22/10/2010 às 10:00 horas.

Publique-se.

Piracicaba, 18 de outubro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2010
Prestação de serviços controlador de acesso para atender o Centro de Apoio
ao Trabalhador

Após disput a, negociação, análise das document ações apresent adas e
parecer da Unidade Requisit ante, a Pregoeira DELIBEROU por
HABILITAR e APROVAR o lote 01 p ara a empresa RKM
EMPREENDIMENTOS LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina Lei Federal n.º 10.520/02.

Piracicaba, 18 de outubro de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2010

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- NOMEANDO   com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr.
RODRIGO MUCIO BANDEIRA  VILELA, R.G. 16.555.473-3, para exercer
o cargo efetivo de Médico Plantonista, referência 01-A por plantão de 12
(doze) horas, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Lei Munici-
pal nº 4389/97.

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTOSOCIAL E COMBATE A FOME

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II P RUA

DATA  VALOR RECEBIDO
15/out/10                 10.000,00

PISO DE ALTA COMPL.I
DATA  VALOR RECEBIDO
15/out/10                   9.000,00

PISO FIXO MEDIA COMPLEX.III
DATA  VALOR RECEBIDO
18/out/10
                  1.000,00
TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO
DATA  VALOR RECEBIDO
18/out/10                   3.435,80

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO

FEX-AUX. FINANC. P/FOMENTO A EXPORTACOES
DATA  VALOR RECEBIDO
4/out/10               161.474,08

EXPEDIENTE DO DIA 01/10/2010 a 08/10/2010

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:-  Flapira Comércio de Vestuário Ltda. 9957/97,  Hyundai Motor
Brasil Montadora de Automóveis Ltda. 128128/08, Guamium Locação de
Máquinas Ltda. Me. 28910/06, Complexo Educacional  Eduq Escola
Técnica Ltda. 87217/08, Antonio Rodrigues 7594/07, D. Faria Arioso Epp.
123872/08, Aliança Engenharia e Tecnologia Ltda. 15202/92, Mix
Cerâmicas Materiais p/ Construção Ltda. Me. 12155/06, Prime Formaturas
e Artigos Fotográficos Ltda. Me. 5192/06, Ferro Velho Rezende Ltda. Me.
2310/80, Fontes & Colazzante Ltda. Me. 1871/00, Tiretto Administração
de Bens Próprios e Participações Ltda. 24380/95, Moisés Nivaldo Canalle
Me. 14470/81, Magna Serviços de Seleção de Peças Ltda. 21871/05,
Associação dos Proprietários de Farmácia e Drogaria de Piracicaba e
Região 18382/94, Kontech Serviços de Informática Ltda. 4728/03, Mariana
Aparecida Coral Epp. 9093/03, Dan Park Empresa de Estacionamentos
e Garagens Ltda. 23741/99, Tremacoldi & Cia Ltda. 11043/85, Jair
Jeronimo 115978/10, Marcelo José Martins 115986/10, Marcos de Lima
Dorta Me. 115989/10, Milton Cezar Muniz de Aguiar 115994/10, Marcos
J.B. Maia Assessoria Me. 115383/10, José Aparecido dos Santos  115981/
10, Maria Iranisse Gali Grigolato Me. 114788/10, Mauro Antonio Marcos
Me. 115381/10, Naelly Cosméticos Ltda. Me. 115386/10, Nilton Ceser
Basso Me. 114792/10, Lian Henrique Schimidt 115983/10, S. da S. Maciel
Epp. 115429/10, Serralheria Nova Era Piracicaba Ltda. 115432/10, Silvana
Aparecida de Angelis Oliveira Me. 114801/10, Sandra Guimarães Della
Colleta Severino 115430/10, Rafael Maistro da Silva Me. 114797/10,
Restaurante e Churrascaria Chão de Minas Ltda. Me. 114248/10, Rubens
Borges de Souza Me. 115426/10, Ricardo Boaventura da Rocha e Silva
115424/10, Aline Barbosa Boutique Me. 114212/10, Andreia Cristina
Sivirino 114213/10, Ana Paula Correa Barbieri Me. 115361/10, Societa
Italiana Di Mutuo Soccorso 114803/10, Associação dos Arbitros de
Piracicaba e Região 16711/00, MVC Locações Ltda. 26716/00, Ofice
Representações e Participações Ltda. 22458/00, Avanzi Bebidas Ltda.
Me. 7449/95, Bonemaq Restauradora de Máquinas Operatrizes Ltda. Epp.
115364/10, Sanalog Comércio de Alimentos Ltda. Epp. 78518/10,
Constâncio e Constâncio Apoio Administrativo Ltda. Me. 114781/10, Body
Work Academia Ltda. Me. 114776/10, Comércio Eletrônico e Business
Rima Ltda. Me. 115441/10, Cintia Roberta Zanuzzo 115365/10, Celso
Ferreira Giuliano 115956/10, Clínica Fabrica de Sorrisos Ltda. Me. 115367/
10, Deusdedith Muniz de Aguiar 115966/10, Anderson Alves 115267/10,
Argeu Gomes de Souza 115952/10, Preserv Serviços de Jardinagem Ltda.
Me. 114246/10, Pompeia Padaria e Confeitaria Ltda. Epp. 114794/10,
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba 13152/83 (ex-ofício),
Osvaldo Sabbadin 115422/10, Sueli de Lima Gomes 111905/10, Carlos
Alberto Zeferino 108070/10, Alexandre Garcia 103843/10, Sandra Maria
de Souza 97150/10, Aparecido Gonçalves das Neves 94086/10, Davi Silva
de Paula 94084/10, Gilson Edivaldo de Mira 95357/10, Olivia de Camargo
Me. 84779/10, Lourival Chagas Acelino Filho 93515/10, LMV Comércio
de Automóveis Ltda. Me. 10480/09, Bug Agentes Biológicos Ltda. 19551/
10, Cinemma Comércio e Serviços de Eletro e Eletrônicos Ltda. Epp.
60279/09, Nilton D aguilar Me. 95465/08, Marcs José Bombo & Cia Ltda.
Epp. 40755/06, Aparecida Eliana Zanatta 39479/06, P & B Móveis e
Decorações Ltda. 12766/06, Kelfus Industria de Lubrificantes Ltda. Epp.
685/06, José Carlos Procópio Bar Me. 89526/09, F.T.H. Comércio de
Móveis Exclusivos e Decoração Ltda. Me. 150753/09, Jatobá
Empreendimento Imbiliário Ltda. 73498/09, VBM Empreendimentos Ltda.
73492/09, Pet Vida Piracicaba Comércio de Produtos Veterinários Ltda.
Me. 114242/10, Panflight Peças e Serviços de Máquinas Industriais Ltda.
Epp. 115998/10, Fabiana Diniz Lavorenti 111926/10, S.F. Penteado
engenharia e Projetos Ltda. Me. 116010/10, Zenaide Claro 114249/10,
Valdomiro Vicente 116014/10, Wanderluis Silva de Campos 114250/10,
T.J. Auto Peças para Veículos Ltda. 116012/10, JJM Comércio de Produtos
Alimentícios Ltda. Me. 115379/10, Liege Maria Pousa 115412/10, Lambda
Engenharia, Treinamento e Serviços Ltda. 115855/10, Luiz Francisco
Dondelli Micheletti Me. 114239/10, V.L. Longato 68866/09, Fernando Regis
Dantas Junior 114227/10, Jayme Gomes Junior Eventos Me. 115979/10,
Julio Cesar de Macedo Machado 114237/10, JVC Academia de Voleibol
Piracicaba Ltda. 114236/10, J. M. Manutenção e Reparação de Máquinas
Ltda. Me. 114869/10, Delício José Nunes 115962/10, Isaias Rafael dos
Santos 114233/10, Isabel Cristina Gimenes Me. 114786/10, Gláucia
Soriano Oliveira 115375/10, Globaltech Informática e Automação
Comercial Ltda. Me. 115377/10, Elisa Emília Pettan 114226/10, Dilulog
Logística e Transporte Ltda. 115969/10, Ailton José de Oliveira 114210/
10, Daniel Poli 115373/10, Frederico G.F. Molina Me. 115374/10, Fernanda
Lopes Ferreira Transportes Epp. 115974/10,  Softmec Comércio e
Assistência Tecnica em Mecânica Ltda. Me. 38060/04, Slim Hair Estética
e Comércio de Loções Ltda. Me. 53618/06, Panificadora e Confeitaria
Ideal Ltda. 28424/03, Antoniali Presentes Ltda. Me. 1918/06, DPI
Radiologia Odontológica Ltda. 21828/01, Lubrasil Lubrificantes Ltda. 1936/
78, Altriz Consultoria em Educação e Comunicação Ltda. 56383/06, Lúcia
Fátima dos Santos Ferreira Me. 15791/95, Orquestra Sinfônica de
Piracicaba 23995/96, Rodrigo Augusto de Matos Me. 108665/10, Ricardo
Teles de Souza 13345/84, Ricardo Alexandre Schiavolin Epp. 7840/95,
IOP Instituto Oftalmológico de Piracicaba Ltda. 12900/94, Milenium
Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda. Epp. 27138/99, Márcia
Ferreira 18275/00, G.V. Camolesi & Cia. Ltda. 31529/99, Empresa Paulista
de Saneamento e Serviços Gerais Ltda. 568/80, Trinox Industria e
Comércio Ltda. 8029/92, Padaria e Confeitaria Rasera Ltda. Me. 18577/
92, C.L.Q. Participações Ltda. 7426/76, Themplus Promoções Ltda. 382/
94, Tratorag Comércio e Representação Ltda. 21047/98, José Oscar
Silveira 6820/96, Drogal Farmacêutica Ltda. Filial 31 16419/97.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:- Maria Aparecida Scarabel  Mardegam 20223/07, J.F.P.
Computadores Ltda. Me. 27836/02, Reparosub Reparos Manutenção
Subaquática 15192/97, Rubens de Moraes Mendes Me. 3871/99, CP 2
Ltda. Me. 41472/10, Sandra Regina Bonatto Me. 89679/09, Fabiana
Justino de Carvalho 10532/09, CP 2 Ltda. Me. 41476/10, Diagnosticon
Ltda. 23862/01, Nelson Aparecido Gozzer Me. 22293/97, Raphael ABS
Musa de Lemos Cosméticos Me. 122048/08, Comercial Torrezan Ltda.
16076/96, Alvaro Donizete Garcia  11336/90, Amélia Harue Kinoshita &
Cia Ltda. Me. 79952/08, CP 2 Ltda. Me. 41469/10, Morel Modelação Real
Ltda. Epp. 16586/02, Juliano Storer Me. 42703/06, Jaluv Alimentos Ltda.
Me. 135573/09,  Umberto Filizola Junior 5109/94, A.W.Projetos e
Inspeções Sociedade Simples 13003/98, CP 2 Ltda. Me. 41473/10, Maria
Aparecida Pololi 691/92, Carvalho Engenharia Ltda. 630/05, Walter

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de outubro de 2010.

BARJAS NEGRI

Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE

Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 65/2010

Objeto: placa de inauguração do novo prédio da biblioteca pública municipal.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Antonio Roberto Dihel Me. 01.

Piracicaba, 14 de outubro de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 66/2010

Objeto: execução de obras para reforma da UBS do bairro Jd. Planalto, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unaí Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 15 de outubro de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 67/2010

Objeto: construção e manutenção de centros de lazer, Jardim Lídia – Rua
Bucarest, Parque Orlanda I – Av. Roma e Parque Orlanda I – Rua Carlos
Sacks, fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Stigma Engenharia e Construções Ltda. 01.

Piracicaba, 15 de outubro de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 128/2010
Objeto: aquisição e instalação de aparelho de ar condicionado.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Roseli Dant as da Silva Cardoso do Prado Me. 01 e 02

Piracicaba, 14 de outubro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, terça-feira, 19 de outubro de 20103

Gravena 12500/71, D.R. Com. de Roupas e Calçados Ltda. Me. 73919/
09, Grameira Schurmann Comercial Ltda. Me. 136761/09, Maria Eliza-
beth Agostini Franco Me. 101765/09, Daniel Claudio Vieira 59040/10,
Simoni & Simoni Encadernações Ltda. 23380/04, Angela Andia Geverteski
17231/97, Edson Roberto de Souza 15979/98, Florentino Faustino 7206/
89, Rubens da Cruz Leite 6780/00,  José Paulo Alves Colognesi 5768/
89, Antônio César Grim 2411/02, Mardega Assessoria em Recursos
Humanos S/C Ltda. 3952/96, Odair Batista Fessel  9419/81, Solange
gonçalves Rocha de Oliveira 47553/07, Auto Peças RCR Ltda. Epp. 6493/
96, Drogaria Francine Ltda. 11352/88, Francisco Pereira de Godoi 85330/
10, Flávio Jorge de Moraes 18566/03, Marcelo Rissato Cabeleireiro
125202/09, Antônio Amauri Caro Colletti Me. 22673/04, Paula Roberta
Vitti Me. 124987/08, J.N.A. Oliveira Me. 71952/09, Patricia Bagatin Barros
Me. 37360/10, Jardelino da Silva Santos 111221/08, Glauciane Hyppolito
Rosolen 59964/10, Fatex Motos Ltda. 130848/08, Celina de Fátima To-
ledo 105722/08, Supermercado T. Speretta Ltda. Epp. 26137/07, Marcus
Juliano Alves 27101/08, Érika Herminia Cia Bijouterias Me. 38507/06,
Ana Maria G. Ribeiro Lobo 75470/07, Rosalia Anhão Gomes 13627/91,
Perkins do Brasil Comercial Ltda. 13737/04, Neuza de Oliveira Santos
37874/07, Paulo Jorge Pedreira Me. 23107/00, Monso & Monso Ltda.
Me. 21739/98, Dias de Moraes Decoração de Interiores Ltda. 37107/08,
Fernando Belfante 23608/03, Suzianne Blanchard 7567/03, Celso Braga
Junior 7009/90, Gilmar Aparecido Aguilar 129548/09, Sandra Aparecida
C. Santos Felipe 19827/98, Claudemir Menegalli 7617/92, Ana Maria
B.M. Sampaio 8247/95, Aline Aparecida Datti Sudki 9742/00, Antonio
Roberto Alcarde 17764/03,  Júlio Cesar Sallatti Me. 92396/08, Aline
Aparecida Datti Sudki 68051/08, Estacionamento e Lava Rápido EBF
Ltda. 39041/06.

BAIXA DE GUIAS PAGAS E NÃO BAIXADAS:-
Autorizado:- Prefeitura do Município de Piracicaba 72247/10.

Depto. de Administração Tributária
Divisão de T ributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 11/10/2010 a 15/10/2010

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:- Portal Livraria Cristã Ltda. 21591/04, Lecar Oficina Mecânica
Ltda. Me. 7339/96, Atomo Prestação de Serviços Ltda. 11015/86, S.E.R.
Floresta 10923/82, André Koga Fernandes Me. 39657/09, Assistec  Ass.
em Sist. Técnicos de Engenharia Agrícola S/C Ltda. 12965/92, Assiste
Ass. em Sist. Administrativos S/C Ltda. 20505/92, Martins Fabricação de
Equip. Industriais Ltda. Epp. 26714/00, Acaf Eletrônica Industrial Ltda.
Me. 25756/98, Stefanini Locadora de Veículos Ltda. 11815/03, WMG
Representação Comercial Ltda. Me. 29540/08, Kitut’s Bombonieri de
Piracicaba Ltda. Me. Ltda. Me. 12411/96, Eliana Ap. Leite Calçados Me.
6655/00, Comantec Serviços Hidráulicos Ltda. Me. 61929/10, Colégio
Seletivo Ltda. 559398, Bruno Henrique Savioli Me. 37708/04, Ducatti
Representações Comerciais e Imobiliária Ltda. 5495/85, Francisco
Ursulino Gialdi 12828/86, Comércio de Peças e Assistência Técnica
Fibramec Ltda. Me. 6094/87, AF de Oliveira Santos Me. 121303/10, La
Baguete Pães e Doces de Piracicaba Ltda. Me. 2693/89, Syberword
Informática e Sistemas Ltda.  17234/02, Tecparts do Brasil Industria e
Comércio Ltda. 24491/03, Marisa Lojas S.A. 23614/95, MC2 Comércio
de Veículos Ltda. 29572/08, Camargo Desinsetização Ltda. Me. 16173/
06, Crepan Industria e Comércio de Artefatos e Cimento Ltda. Epp. 12555/
95, Lucci Tecnologia e Segurança Ltda. Epp. 26378/96, Vanderlei
Antedomenico 5632/75, Command Coaching Treinamento e
Desenvolvimento Humano Ltda. 16211/05, Transportadora Rodomeu Ltda.
15561/97, Comércio de Madeiras Uliana Ltda. 26639/09, Sérgio Ricardo
Marques 17261/01, M.A. De Mori Escola Automotiva Me. 114614/07, R.J.
Maluf Administração e Participações S/A 19378/81, Nelson Miyata Epp.
18862/04, Organização Plaza Ltda. 4939/72, D-Nex Sistemas de
Informação Ltda. Me. 47207/06, Luciano Antonio Marques 7910/01, WWB
Aplicação de Gesso Ltda. Me. 70424/09, A.L.L. Hematologia Ltda. 109209/
07, Colmena Comercial Importadora e Exportadora Ltda. 31399/02, Tofer
Engenharia, Comércio e Industria Ltda. 10857/82, T & I Transporte
Instalação de Sistemas de Informática Ltda. 19996/05, Danpower
Caldeiras e Equipamentos Ltda. 13958/01, Rafael Sallum Gatti Epp. 1406/
99, Visualy Publicidade Ltda. 5343/02, Studio Quattro Com. e Distr. Móveis
e Artigos para Decoração Ltda. 117651/07, NN&A Assessoria Empresarial
Ltda. Me. 5107/09, Medtop Promoção, Serviços e Eventos Ltda. Me.
50690/09, Mercado Bela Vista Piracicaba Ltda. Me. 30858/04, Supriareia
Comercial Ltda. Epp. 25255/01, IPK Projetos Ltda. 58084/06, BV Eventos
Ltda. 30947/08, Piracont Serviços Contábeis Ltda. 51022/06.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:- Antonio Fernando Cavassani 564/96 (de-ofício), Weber Niza
Me. 31101/97, Vasconcellos de Oliveira Comercial Ltda. Me. 22919/00,
Nininho José Xavier 8210/94, Monteiro & Monteiro S/C Ltda. Me. 2831/
89, Maria de Lourde Godoy Broggio Me. 1938/03, Zequiel Rocha Dias
22329/00, Edivaldo Batista Pereira 10431/92, Admec Administração e
Economia Consultores Ltda. 121784/07, Expedito Gimenes Penha 4714/
03, José Nelson Genaro Festas 119000/09, André Francisco Margoni
18963/02, Organização Contábil Universo Ltda. 10505/88, M. Antonio
Gonçalez  120915/09, Daniel Gomes da Silva 47594/10,   Alexandre
Menuzzo Informática 2859/10, Fernando Mateus Oliveira dos Santos
32279/10, Filigrana Artes Gráficas Ltda. Me. 15708/95, Luís Aparecido
Roessing 8460/83, Marcos Vinicius Galende 19082/07, José Benedito
Chieregatti 469/02, Alexandre Mraes Aquino 29089/02, Andrea Milanez
43537/06, Angelus de Piracicaba Comércio de Produtos Esotéricos Ltda.
20990/95, Antonio Luís Lopes 11509/04, Luís Antonio Luz Rodrigues 1095/
97, Rita Lourdes de Camargo Carmello 1232/80, Lory Ferraz Castanho
Filleti 4714/88, Daniel de Mattos Hofling 2960/06, Antonella Giuseppina
Caputo 3259/04, Euclides Borelli Barreto Me. 36944/04.

TRANSFERENCIA DE SEPULTURA PERPÉTUA:-
Deferido:- PMP/João Antonio de Moraes Mendes 148893/08.

REMISSÃO DE DÉBITOS:-
Indeferido:- Libaldo Augusto Toniniu 137667/09 (taxa de poder de polícia
de 2001, 2008 e 2009).

CÓDIGO NOME DA CONTA PREVISTA ATUALIZADA ARRECADADA ARRECADADA DIFERENÇA %
NO MÊS ATÉ O MÊS

400000000 RECEITA
410000000 RECEITAS CORRENTES 650.508.979,00 650.508.979,00 51.664.740,45 526.408.475,08 (124.100.503,92) 107,71
411000000 RECEITA TRIBUTARIA 162.017.000,00 162.017.000,00 13.479.056,23 128.204.239,45 (33.812.760,55) 26,23
411100000 IMPOSTOS 143.800.000,00 143.800.000,00 12.428.806,07 114.345.132,59 (29.454.867,41) 23,40
411120201 IPTU-IMPOSTO S/PROPR.PREDIAL TERRIT.URBANA 44.000.000,00 44.000.000,00 2.782.938,65 37.437.163,71 (6.562.836,29) 7,66
411120431 IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO - PF 11.100.000,00 11.100.000,00 866.253,34 7.420.218,40 (3.679.781,60) 1,52
411120434 IRRF SOBRE OUTROS RENDIMENTOS-P.JURID. 3.900.000,00 3.900.000,00 308.602,07 3.028.411,21 (871.588,79) 0,62
411120801 ITBI-IMPOSTO S/TRANSMISSAO BENS IMOVEIS 10.000.000,00 10.000.000,00 1.092.084,74 8.926.990,69 (1.073.009,31) 1,83
411130501 I.S.S.- EMPRESA 63.000.000,00 63.000.000,00 6.000.718,93 47.368.434,97 (15.631.565,03) 9,69
411130502 I.S.S.- AUTONOMO 2.800.000,00 2.800.000,00 294.723,19 1.545.189,52 (1.254.810,48) 0,32
411130504 I.S.S.- SIMPLES NACIONAL 9.000.000,00 9.000.000,00 1.083.485,15 8.618.724,09 (381.275,91) 1,76
411200000 TAXAS 16.125.000,00 16.125.000,00 924.112,20 12.791.610,80 (3.333.389,20) 2,62
411210001 TAXA PARA EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 3.000.000,00 3.000.000,00 290.742,73 1.793.674,56 (1.206.325,44) 0,37
411211701 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 400.000,00 400.000,00 23.587,53 155.377,72 (244.622,28) 0,03
411213001 TAXA DE VISTORIA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO 25.000,00 25.000,00 168,84 26.570,02 1.570,02 0,01
411222801 TAXA DE CEMITERIOS 350.000,00 350.000,00 38.518,98 312.636,16 (37.363,84) 0,06
411229001 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 11.500.000,00 11.500.000,00 559.219,79 10.399.595,42 (1.100.404,58) 2,13
411229901 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 850.000,00 850.000,00 11.874,33 103.756,92 (746.243,08) 0,02
411300000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 2.092.000,00 2.092.000,00 126.137,96 1.067.496,06 (1.024.503,94) 0,22
411300201 CONTR. DE MELHORIA P/EXP. DA REDE ILUMINACAO 92.000,00 92.000,00 0,00 11.471,68 (80.528,32) 0,00
411300401 CONTR. DE MELHORIA P/PAVIM. DE OBRAS 2.000.000,00 2.000.000,00 126.137,96 1.056.024,38 (943.975,62) 0,22
413000000 RECEITA PATRIMONIAL 8.663.323,00 8.663.323,00 918.488,20 7.346.805,80 (1.316.517,20) 1,50
413100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 110.000,00 110.000,00 26.024,33 193.594,61 83.594,61 0,04
413110100 ALUGUEIS URBANOS 110.000,00 110.000,00 26.024,33 193.594,61 83.594,61 0,04
413200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 8.553.323,00 8.553.323,00 892.463,87 7.153.211,19 (1.400.111,81) 1,46
413220101 DIVIDENDOS DE ACOES E TITULOS 3.323,00 3.323,00 0,00 582,10 (2.740,90) 0,00
413250102 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDEB 0,00 0,00 95.350,45 663.726,45 663.726,45 0,14
413250103 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. F.SAUDE 500.000,00 500.000,00 47.842,83 449.707,52 (50.292,48) 0,09
413250105 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. MDE 0,00 0,00 136.610,38 1.291.145,47 1.291.145,47 0,26
413250107 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDETUR 0,00 0,00 230,77 2.423,46 2.423,46 0,00
413250109 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. CIDE 0,00 0,00 1.410,31 12.730,40 12.730,40 0,00
413250199 REMUN.DE OUTROS DEP. DE RECURSOS VINCUL. 2.000.000,00 2.000.000,00 183.179,33 1.190.447,89 (809.552,11) 0,24
413250201 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE POUPANCA 50.000,00 50.000,00 51.469,75 228.118,89 178.118,89 0,05
413250299 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOS. DE REC. NAO VINC 6.000.000,00 6.000.000,00 376.370,05 3.314.329,01 (2.685.670,99) 0,68
416000000 RECEITA DE SERVICOS 0,00 0,00 0,00 6.150,00 6.150,00 0,00
416000000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 0,00 0,00 6.150,00 6.150,00 0,00
416001301 SERV.DE INSCR. EM CONCURSOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 6.150,00 6.150,00 0,00
417000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 449.860.156,00 449.860.156,00 34.251.589,21 365.704.507,15 (84.155.648,85) 74,82
417200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 442.593.200,00 442.593.200,00 33.725.190,61 358.840.692,52 (83.752.507,48) 73,42
417210102 COTA PARTE DO F.P.M. 38.000.000,00 38.000.000,00 2.505.018,41 25.880.818,68 (12.119.181,32) 5,30
417210105 COTA-PARTE ITR-IMP S/PROPR. TERRIT.E RURAL 170.000,00 170.000,00 10.273,60 63.250,08 (106.749,92) 0,01
417212211 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS 180.000,00 180.000,00 13.982,93 145.031,51 (34.968,49) 0,03
417212220 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. MINERAIS 120.000,00 120.000,00 11.359,78 101.951,80 (18.048,20) 0,02
417212230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 50.000,00 50.000,00 3.597,33 28.141,94 (21.858,06) 0,01
417212270 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP 550.000,00 550.000,00 36.475,73 329.737,37 (220.262,63) 0,07
417213301 PAB-PISO ATENCAO BASICA 10.550.000,00 10.550.000,00 919.331,00 8.064.202,00 (2.485.798,00) 1,65
417213302 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 58.970.000,00 58.970.000,00 4.906.066,17 45.622.494,34 (13.347.505,66) 9,33
417213303 TVS-TETO VIGILANCIA EM SAUDE 1.330.000,00 1.330.000,00 55.377,79 1.263.181,40 (66.818,60) 0,26
417213304 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 1.470.000,00 1.470.000,00 156.758,28 1.376.419,81 (93.580,19) 0,28
417213305 GESTAO DO SUS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 (50.000,00) 0,00
417213306 PROGRAMA DST/AIDS 350.000,00 350.000,00 (485,00) 461.686,39 111.686,39 0,09
417213501 FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO 7.900.000,00 7.900.000,00 659.696,25 6.163.388,85 (1.736.611,15) 1,26
417213503 FNDE - PNAE-MERENDA ESCOLAR 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 (2.000.000,00) 0,00
417213504 FNDE - PNATE-TRANSPORTE ESCOLAR 200.000,00 200.000,00 24.603,93 147.623,58 (52.376,42) 0,03
417213505 FNDE - PNAP-MERENDA ESCOLAR 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 (250.000,00) 0,00
417213506 FNDE - PNAC-MERENDA ESCOLAR (FOME ZERO) 370.000,00 370.000,00 0,00 0,00 (370.000,00) 0,00
417213507 FNDE - PNAEM-MERENDA ESCOLAR 600.000,00 600.000,00 2.400,00 2.943.300,00 2.343.300,00 0,60
417213508 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.FUNDAM. 105.000,00 105.000,00 0,00 0,00 (105.000,00) 0,00
417213509 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.INFANTIL 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 (160.000,00) 0,00
417213601 TRANSF.FINANC. DO ICMS-DESONERACAO-L.C. 1.500.000,00 1.500.000,00 126.836,32 1.141.526,88 (358.473,12) 0,23
417219901 FEX-AUX. FINANC. P/FOMENTO A EXPORTACOES 1.000.000,00 1.000.000,00 80.737,04 80.737,04 (919.262,96) 0,02
417220101 COTA-PARTE DO I.C.M.S. 203.000.000,00 203.000.000,00 17.289.109,34 167.451.270,75 (35.548.729,25) 34,26
417220102 COTA-PARTE DO I.P.V.A. 51.000.000,00 51.000.000,00 2.062.737,59 46.386.072,53 (4.613.927,47) 9,49
417220104 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 1.800.000,00 1.800.000,00 157.190,35 1.309.468,83 (490.531,17) 0,27
417220109 I.C.M.S. - ACAO ORDINARIA 310.000,00 310.000,00 0,00 301.545,70 (8.454,30) 0,06
417220113 COTA-PARTE DA CIDE-CONTR.INTERV.DOM.ECON. 200.000,00 200.000,00 0,00 412.603,82 212.603,82 0,08
417222230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 15.000,00 15.000,00 8.962,74 30.330,37 15.330,37 0,01
417223301 PROJETO DE CONTROLE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 23.367,90 23.367,90 0,00
417223302 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 (110.000,00) 0,00
417223303 MEDICAMENTOS DOSE CERTA 540.000,00 540.000,00 0,00 412.265,98 (127.734,02) 0,08
417240101 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 59.743.200,00 59.743.200,00 4.695.161,03 48.700.274,97 (11.042.925,03) 9,96
417300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00) 0,00
417300001 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE DE FORMACAO 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00) 0,00
417600000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 7.256.956,00 7.256.956,00 526.398,60 6.863.814,63 (393.141,37) 1,40
417610301 PSB - PISO BASICO DE TRANSICAO 190.200,00 190.200,00 0,00 31.700,20 (158.499,80) 0,01
417610302 PSB - PISO BASICO FIXO 108.000,00 108.000,00 18.000,00 162.000,00 54.000,00 0,03
417610303 PSB - PISO BASICO VARIAVEL I 75.400,00 75.400,00 0,00 12.562,50 (62.837,50) 0,00
417610304 PSB - IGB BOLSA FAMILIA 144.700,00 144.700,00 12.153,60 102.351,61 (42.348,39) 0,02
417610305 PSB - ESTRUTURA DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00) 0,00
417610306 PSE - PISO DE ALTA COMPL. I 108.000,00 108.000,00 9.000,00 90.000,00 (18.000,00) 0,02
417610307 PSE - PISO DE ALTA COMPL. II - P.RUA 120.000,00 120.000,00 10.000,00 100.000,00 (20.000,00) 0,02
417610308 PSE - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEX. 266.220,00 266.220,00 22.185,00 221.850,00 (44.370,00) 0,05
417610309 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX. 54.000,00 54.000,00 11.300,00 70.400,00 16.400,00 0,01
417610310 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.III 48.816,00 48.816,00 12.800,00 86.176,00 37.360,00 0,02
417610311 PSE - PISO VAR. MEDIA COMPLEX. 78.000,00 78.000,00 0,00 0,00 (78.000,00) 0,00
417610312 PSE - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00) 0,00
417619901 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 447.000,00 447.000,00 0,00 570.818,33 123.818,33 0,12
417619902 MINISTERIO DA JUSTICA-SENASP 0,00 0,00 0,00 314.756,56 314.756,56 0,06
417620201 FUNDESP - MERENDA ESCOLAR 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.409.781,00 409.781,00 0,29
417620202 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR 2.880.000,00 2.880.000,00 362.900,00 3.035.300,00 155.300,00 0,62
417620203 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR-ENS. MEDIO 1.170.000,00 1.170.000,00 0,00 0,00 (1.170.000,00) 0,00
417629901 CONSTR.PARQUE TECNOLOGICO DE PIRACICABA 0,00 0,00 0,00 213.060,00 213.060,00 0,04

BALANCETE DA RECEITA - SETEMBRO/2010
sexta-feira, 15 de outubro de 2010 - 09:36hs

UNIDADE: Todos os valores (27) ADMINISTRACAO: DIRETA + FUNDOS



PIRACICABA, terça-feira, 19 de outubro de 20104

417629902 PROTECAO SOCIAL BASICA 244.440,00 244.440,00 29.570,00 201.730,00 (42.710,00) 0,04
417629903 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 171.480,00 171.480,00 38.490,00 225.410,00 53.930,00 0,05
417629904 PSB-BENEFICIOS EVENTUAIS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00) 0,00
417629905 PSE - MC CUMPR.MED.SOC.EDUCATIVAS 117.700,00 117.700,00 0,00 0,00 (117.700,00) 0,00
417629906 FUNDACAO - PROCON 30.000,00 30.000,00 0,00 13.618,43 (16.381,57) 0,00
417640101 APOIO CULTURAL 0,00 0,00 0,00 2.300,00 2.300,00 0,00
419000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 29.968.500,00 29.968.500,00 3.015.606,81 25.146.772,68 (4.821.727,32) 5,15
419100000 MULTAS E JUROS DE MORA 4.480.000,00 4.480.000,00 821.088,26 6.409.989,18 1.929.989,18 1,31
419113801 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 500.000,00 500.000,00 42.301,89 235.013,74 (264.986,26) 0,05
419114001 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 300.000,00 300.000,00 13.653,71 193.352,16 (106.647,84) 0,04
419119901 MULTAS E JUROS DE MORA S/OUTROS TRIBUTOS 40.000,00 40.000,00 17,37 1.346,42 (38.653,58) 0,00
419191501 MULTAS DE TRANSITO 3.600.000,00 3.600.000,00 756.937,12 5.865.732,97 2.265.732,97 1,20
419195001 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO 0,00 0,00 5.755,79 59.761,01 59.761,01 0,01
419199901 AUTO DE INFRACAO NAO TRIBUTARIO 40.000,00 40.000,00 2.319,47 52.280,47 12.280,47 0,01
419199902 REGULARIZACAO DE EDIFICACOES 0,00 0,00 102,91 2.502,41 2.502,41 0,00
419200000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 250.000,00 250.000,00 2.161,18 223.009,55 (26.990,45) 0,05
419210601 DANOS CAUSADOS AO PATR. PUBLICO 0,00 0,00 0,00 1.040,00 1.040,00 0,00
419220101 RESTITUICOES DE CONVENIOS 50.000,00 50.000,00 0,00 111.340,27 61.340,27 0,02
419221002 COMP.FINANCEIRAS - INSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
419229901 RESTITUICOES DIVERSAS 200.000,00 200.000,00 0,00 61.490,02 (138.509,98) 0,01
419229902 RESTITUICOES DA FOLHA DE PAGAMENTO 0,00 0,00 2.161,18 10.248,50 10.248,50 0,00
419229903 REST. DE ADIANTAMENTO PARTE NAO UTILIZADA 0,00 0,00 0,00 38.890,76 38.890,76 0,01
419300000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 21.056.000,00 21.056.000,00 1.979.586,88 16.363.882,90 (4.692.117,10) 3,35
419311101 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 7.000.000,00 7.000.000,00 488.587,93 6.798.542,78 (201.457,22) 1,39
419311301 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.S.S. 3.500.000,00 3.500.000,00 536.598,51 3.685.816,84 185.816,84 0,75
419319901 REC.DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 9.556.000,00 9.556.000,00 914.534,86 5.614.796,55 (3.941.203,45) 1,15
419329901 REC. DIV. ATIVA NAO TRIB.- OUTRAS REC. 1.000.000,00 1.000.000,00 39.865,58 264.726,73 (735.273,27) 0,05
419900000 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 4.182.500,00 4.182.500,00 212.770,49 2.149.891,05 (2.032.608,95) 0,44
419909901 EVENTUAIS 500.000,00 500.000,00 50.644,37 687.188,17 187.188,17 0,14
419909902 VENDA DE MATERIAL RECICLAVEL 5.000,00 5.000,00 0,00 256,00 (4.744,00) 0,00
419909903 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 543.000,00 543.000,00 0,00 200.800,00 (342.200,00) 0,04
419909904 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00
419909905 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIRO 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 (500.000,00) 0,00
419909906 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIAN/ADOL. 1.010.000,00 1.010.000,00 5.567,50 15.631,27 (994.368,73) 0,00
419909907 FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00
419909908 FUNDEFIC-FUNDO DESENV. DA PESSOA C/DEFIC. 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00
419909909 PROGRAMA CORREIO COMUNITARIO 35.000,00 35.000,00 2.398,68 15.334,39 (19.665,61) 0,00
419909910 FUNDO DE APOIO A CULTURA 96.000,00 96.000,00 12.888,05 83.462,66 (12.537,34) 0,02
419909911 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 10.000,00 10.000,00 0,00 168,50 (9.831,50) 0,00
419909912 PUBLIC. NO SIST.INTEGR. COL.URBANO 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 (4.000,00) 0,00
419909913 GESTAO DO TERMINAL RODOVIARIO INTERMUNICIPAL 50.000,00 50.000,00 3.711,89 31.947,31 (18.052,69) 0,01
419909914 CREDITO TARIFARIO POPULAR 2 493.500,00 493.500,00 0,00 210.871,75 (282.628,25) 0,04
419909915 VENDA DE TALAO DA ZONA AZUL 900.000,00 900.000,00 137.560,00 904.231,00 4.231,00 0,19
419909916 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 (6.000,00) 0,00
419909917 FUNGAPPP-FUNDO GARANTIA PARCERIA PUB.PRIVADA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00) 0,00
419909918 FUMDEMA-FUN.MUN.DEF.MEIO AMBIENTE 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00
420000000 RECEITAS DE CAPITAL 11.047.489,00 11.047.489,00 3.436.426,50 10.685.237,32 (362.251,68) 2,19
421000000 OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 506.074,11 506.074,11 0,10
421100000 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 506.074,11 506.074,11 0,10
421149901 URBANIZACAO E REG. DO B.S.FRANC./BONGUE 0,00 0,00 0,00 506.074,11 506.074,11 0,10
422000000 ALIENACAO DE BENS 300.000,00 300.000,00 85.400,00 360.609,00 60.609,00 0,07
422100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 300.000,00 300.000,00 85.400,00 360.609,00 60.609,00 0,07
422190002 ALIENACAO DE VEICULOS 300.000,00 300.000,00 85.400,00 360.609,00 60.609,00 0,07
424000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.747.489,00 10.747.489,00 2.872.854,36 6.199.074,53 (4.548.414,47) 1,27
424200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 40.000,00 40.000,00 1.662.500,49 2.093.187,75 2.053.187,75 0,43
424219901 MINIST. DAS CIDADES - FNHIS 0,00 0,00 0,00 192.395,52 192.395,52 0,04
424219902 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 40.000,00 40.000,00 0,00 53.646,30 13.646,30 0,01
424219903 MINISTERIO DA JUSTICA-SENASP 0,00 0,00 0,00 184.645,44 184.645,44 0,04
424229901 IMPL.SISTEMA VIARIO DO CANAL DO TORTO 0,00 0,00 1.662.500,49 1.662.500,49 1.662.500,49 0,34
424300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 5.534.000,00 5.534.000,00 0,00 0,00 (5.534.000,00) 0,00
424300101 FUNDO DE APOIO A CULTURA 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 (30.000,00) 0,00
424300102 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 (4.000,00) 0,00
424300103 RESTAURACAO ENGENHO CENTRAL 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 (3.000.000,00) 0,00
424300104 IMPL.SISTEMA VIARIO DO CANAL DO TORTO 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 (2.500.000,00) 0,00
424700000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 5.173.489,00 5.173.489,00 1.210.353,87 4.105.886,78 (1.067.602,22) 0,84
424710101 REFORMA PREDIO VIGILANCIA EPIDEM. 450.000,00 450.000,00 84.386,53 84.386,53 (365.613,47) 0,02
424710102 CONSTR. UNIDADE BASICA DE SAUDE 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 (250.000,00) 0,00
424710202 PAC-PROGR.ACAO COOPERAT. P/CONSTR.ESCOLARES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
424720201 PAC-PROG.DE ACAO COOP.P/CONSTR.ESCOLAS 1.210.000,00 1.210.000,00 1.125.967,34 1.412.528,58 202.528,58 0,29
424720202 CONSTR. LABORATORIO - FATEC 0,00 0,00 0,00 224.789,00 224.789,00 0,05
424720203 CONSTRUCAO ETEC 0,00 0,00 0,00 80.657,15 80.657,15 0,02
424729901 CONSTR.PARQUE TECNOLOGICO DE PIRACICABA 3.083.489,00 3.083.489,00 0,00 0,00 (3.083.489,00) 0,00
424729902 IMPL. DO ONIBUS TURISTICO 180.000,00 180.000,00 0,00 0,00 (180.000,00) 0,00
424729904 CONSTR. DE SEDE ESPORTIVA 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,02
424729905 CONSTRUCAO ETEC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
424729906 AQ.TRATOR - C.R. TANQUINHO 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00 0,01
424729907 CONSTR.PARQUE AUTOMOTIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
424729909 INFRA-ESTR. NO LOTEAMENTO J.GILDA-CDHU 0,00 0,00 0,00 939.716,67 939.716,67 0,19
424729910 INFRA-ESTR. NA FAVELA DO CANTAGALO 0,00 0,00 0,00 131.995,17 131.995,17 0,03
424729911 CONSTR. DE MURO NO JARDIM GILDA 0,00 0,00 0,00 936.813,68 936.813,68 0,19
424729915 OBRAS DE PAVIMENTACAO - JAVARI III 0,00 0,00 0,00 125.000,00 125.000,00 0,03
425000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 478.172,14 3.619.479,68 3.619.479,68 0,74
425900000 OUTRAS RECEITAS 0,00 0,00 478.172,14 3.619.479,68 3.619.479,68 0,74
425910200 COTA PATROCINIO RESTAURACAO PREDIO HISTORICO 0,00 0,00 333.333,34 2.500.000,01 2.500.000,01 0,51
425910300 SEGURO DE VEICULOS 0,00 0,00 144.838,80 173.128,93 173.128,93 0,04
425910400 SISTEMA VIARIO CANAL DO TORTO - COSAN 0,00 0,00 0,00 946.350,74 946.350,74 0,19
490000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -59.094.000,00 -59.094.000,00 (4.430.233,06) (48.346.872,28) 10.747.127,72 (9,89)
497000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -59.094.000,00 (59.094.000,00) (4.430.233,06) (48.346.872,28) 10.747.127,72 (9,89)
497200000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -59.094.000,00 (59.094.000,00) (4.430.233,06) (48.346.872,28) 10.747.127,72 (9,89)
497210102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-FPM -7.600.000,00 (7.600.000,00) (501.003,64) (5.076.554,45) 2.523.445,55 (1,04)
497210105 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ITR -34.000,00 (34.000,00) (2.054,70) (12.649,91) 21.350,09 0,00
497213600 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS DE -300.000,00 (300.000,00) (25.367,26) (228.305,34) 71.694,66 (0,05)
497220101 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS -40.600.000,00 (40.600.000,00) (3.457.821,86) (33.490.254,13) 7.109.745,87 (6,85)
497220102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPVA -10.200.000,00 (10.200.000,00) (412.547,53) (9.277.214,65) 922.785,35 (1,90)
497220104 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPI-EXP -360.000,00 (360.000,00) (31.438,07) (261.893,80) 98.106,20 (0,05)

TOTAL==> 602.462.468,00 602.462.468,00 50.670.933,89 488.746.840,12 (113.715.627,88) 100,00

Observamos   que   o   total    arrecadado    de    impostos  e  transferencias Intergovernamentais corresponde no  mínimo   25% ao   ensino e   15%  a  saúde, e as transferencias de
convênios são verbas com gastos específicos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2010
Objeto: aquisição de furgão 0 km.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
A Alves Ltda 01.

Piracicaba, 11 de outubro de 2010.

Silas Romualdo CAP
Comandante da GCMP

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria
Semutri 001, autoriza o servidor     , DANIEL KOSHIMIZU , RG
27.942.835-2SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente,
multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 15/10/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria
Semutri 001, autoriza o servidor     , FELIPE DIAS PACHECO VIEIRA ,
RG 43.548.020-0SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do
Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso
de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins
particulares.

Piracicaba 15/10/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria
Semutri 001, autoriza o servidor     , FELIPE LINO DE OLIVEIRA , RG
43.478.059-5SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente,
multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 15/10/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria
Semutri 001, autoriza o servidor     , GIOVANNI BATISTA CAMPOS ,
RG 21.842.152-7SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do
Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso
de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins
particulares.

Piracicaba 15/10/2010

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

GUARDA CIVIL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS



PIRACICABA, terça-feira, 19 de outubro de 20105

Piracicaba, 13 de outubro de 2010.

COMUNICADO
Artigo 248 da Lei Complementar 178/2006:

“A matrícula deverá ser revalidada anualmente, sob pena de multa e
revogação da permissão de uso.

Parágrafo Único.  No pedido de revalidação, deverá o ambulante
comprovar o p agamento do preço estipulado , conforme exigência do art.
242, e apresentar os documentos relacionados no seu § 1º, incisos III e V,
podendo ser negado o atendimento, nos termos do § 2º do art. 242. (grifo
nosso)”
Artigos 25 e 26 do Decreto nº 13109/2009:
“Art. 25 – Anualmente deverá ser renovada a permissão de uso de vias ou
logradouros públicos, para o comércio ou prestação de serviços ambulante,
itinerante ou ponto fixo, sob pena de multa, revogação da licença para
atividade de ambulante.
§ 1º A renovação deverá ser requerida com antecedência de 30 (trinta) dias
da data de vencimento da permissão de uso.
§ 2º É obrigatória, também, a renovação da autorização fornecida por
proprietário de área particular, nos mesmos prazos estabelecidos no presente
artigo.”
“Art. 26 – O pedido de renovação da permissão, conforme modelo padrão
(Anexo I), deverá estar acompanhado dos documentos mencionados nos
arts. 12 e 13, retro, conforme o caso, bem como dos comprovantes de
pagamentos dos tributos.
§ 1º A Secretaria Municipal do Trabalho e Renda deverá requisitar o processo
de inscrição do ambulante para juntar o pedido de renovação e, neste caso,
poderá dispensar documentos já apresentados anteriormente.
§ 2º Não será renovada a permissão dos ambulantes que estiverem
inadimplentes para com a Prefeitura Municipal (grifo nosso).
§ 3º A renovação da permissão fica condicionada à nova avaliação
socioeconômica do interessado.”

Considerando a legislação acima cit ada e atendendo a orient ação da
Secretaria Municip al de Finanças, a Secret aria Municip al do Trabalho e
Renda não realizará a renovação dos ambulantes que estiverem
inadimplentes com a Prefeitura Municip al.

Para a realização do recadastramento será necessário a apresentação dos
seguintes documentos:
- RG e CPF originais;
- Carteira de Trabalho e Previdência Social original;
- Comprovante de residência original;
- Atestado de saúde (constar que está apto a trabalhar e se trabalhar com
produtos alimentícios, constar que está apto a manipular alimentos);
- 01 foto 3 X 4;
- comprovante de pagamento das taxas municipais ou comprovante de
parcelamento de débitos.
O recadastramento dos ambulantes do Camelódromo Central de Piracicaba
será realizado nos meses de dezembro/2010 e janeiro/2011.  Em dezembro/
2010 estaremos fazendo o atendimento preliminar, com a checagem dos
documentos acima citados e a realização de alterações na DIC, se
necessário, além de estarmos marcando o levantamento socioeconômico
com a Assistente Social para o mês de janeiro/2011.  No atendimento
preliminar estaremos entregando a listagem dos documentos necessários
para o atendimento socioeconômico.
Comunicamos que a validade do Cartão do Ambulante atual expira em 31/
janeiro/2011 e o permissionário deverá portar o documento atualizado a partir
de 01/fevereiro/2011, para efeitos de fiscalização e outros.
Atenciosamente.

NEUSA DE ALMEIDA VIANA COSTA
Setor de Economia Informal

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

Anexo
DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins e efeitos que recebi o “Comunicado”, datado
de 13/outubro/2010, referente ao recadastramento dos permissionários do
Camelódromo Central.  Anexo o relatório da consulta de débitos dos
permissionários.

PRODUTOS DIVERSOS

Box Permissionário: Assinatura:   Data:
1 Joana Dorotea Ferreira __________ __/__/__  
2 Claudecir Eugênio de Lima __________ __/__/__  
3 Rodinei José Magalhães __________ __/__/__
4 José Erpídio de Assis __________ __/__/__
5 Doralice de Souza  Magalhães __________ __/__/__
6 Aparecido Eugênio de Lima __________ __/__/__ 
7 Clélia Barbosa de Oliveira __________ __/__/__ 
8 Maria Madalena Ramelli __________ __/__/__  
9 Maria do Carmo Gomes __________ __/__/__  
10 Antoninha Eugênia de Lima __________ __/__/__  
11 Maria Ap. dos Santos Gomes __________ __/__/__  
12 Antonio Carlos Capucim __________ __/__/__  
13 Andrea Janaina Nicodemo __________ __/__/__  
14 João Batista Gomes da Silva __________ __/__/__  
15 Mauro Donizete Cunha __________ __/__/__  
16 Maria Ap. dos Santos Martins __________ __/__/__  
17 Angela Maria Stoco __________ __/__/__  
18 Ana Rodrigues Roberto __________ __/__/__  
19 Dario da Silva Ferreira __________ __/__/__  
20 Aparecida Raimundo da Silva __________ __/__/__  

21 Luzia de F. S Gonsalves __________ __/__/__  
22 Lourenço Pedro da Silva __________ __/__/__  
23 Marta Rodrigues de Souza Chaves __________ __/__/__  
24 Valmir de Jesus Oliveira __________ __/__/__  
25 Joel Lopes Wanderlei __________ __/__/__  
26 Vicente Honorato da Silva __________ __/__/__  
27 José Gonçalves de Oliveira __________ __/__/__  
28 Izolda Cristina da Silva __________ __/__/__  
29 Claudinei Donizeti Gomes da Silva __________ __/__/__  
30 Dirce V. C. Borges __________ __/__/__  
31 Laurindo José Duarte __________ __/__/__  
32 Lurdes dos Reis T. Almeida __________ __/__/__  
33 Alaíde dos Santos Assis __________ __/__/__  
34 Antonio Gonçalo Sena __________ __/__/__  
35 Antonio Alves __________ __/__/__  
36 José Luiz da Silva __________ __/__/__  
37 Miguel Cardoso de Matos __________ __/__/__  
38 Ilma Vieira dos Santos   
39    
40 Raimunda Vieira dos Santos __________ __/__/__  
41 Rosana C. C. Moura __________ __/__/__  
42 Antonio Eugênio Ribeiro __________ __/__/__  
43 Celi Luzia Belaz de Melo __________ __/__/__  
44 Eduardo da Luz __________ __/__/__  
45 Daniela Cristina Galzerani Silva __________ __/__/__  
46 Iracy B. de Oliveira __________ __/__/__  
47 Geni Rodrigues da Luz __________ __/__/__  
48 Irineu Gomes da Silva __________ __/__/__  
49 Pedro Vicente Ferreira __________ __/__/__  
50 Andrea Luciana F. Barbosa __________ __/__/__  
51 Lourival  Santos __________ __/__/__  
52 José Alves de Almeida __________ __/__/__  
53 Alice Costa Barbosa __________ __/__/__  
54 Lourença Rodrigues de Almeida __________ __/__/__  
55 Maria Cristina Spinosa __________ __/__/__  
56 Laurindo Maestro __________ __/__/__  
57 Claúdia Alves Silva __________ __/__/__  
58 José Salviano da Silva __________ __/__/__  
59 Jessica Camila de Carvalho __________ __/__/__  
60 Luiz Rodrigues de Souza __________ __/__/__  
61 Felizolina Ferreira Lima __________ __/__/__  
62 Francisco G. dos Santos __________ __/__/__  
63 Maurinda Teodoro Alves __________ __/__/__  
64 Sidney Eugênio de Lima __________ __/__/__  
65 Andrea Vicentina da Costa __________ __/__/__  
66 Sonia Regina Grin da Silva __________ __/__/__  
67 Rosa Maria Timoteo Porto __________ __/__/__  
69 Raimundo Antonio de Lima __________ __/__/__  
124 José Gomes __________ __/__/__  
71 Daniela Fernanda Romeu __________ __/__/__  
73 Maria Sonia da Silva Tito __________ __/__/__  
75 Sueli da Silva __________ __/__/__  
77 Eliana Ap. de Godoy __________ __/__/__  
79 Márcia Medeiros __________ __/__/__  
81 João Aparecido da Silva __________ __/__/__  
83 Robson Roberto Alves __________ __/__/__  
85 Anezia de Mello __________ __/__/__  
87 Mariza de Fátima Amaral Freitas __________ __/__/__  
89 Helena M.de Jesus  Oliveira Lima __________ __/__/__  
91 Carlos dos Reis Faria __________ __/__/__  
93 Espedito Antonio de Lima __________ __/__/__  
95 Gilberto Camargo __________ __/__/__  
97 Joana Fernandes Pereira __________ __/__/__  
99 Norival Ferreira __________ __/__/__  
101 Francisco da Silva __________ __/__/__  
103 Iraci Gomes de Carvalho __________ __/__/__  
105 Maria José dos S. Sthorc de Lima __________ __/__/__  
107 Percy E. Rojas Campos __________ __/__/__  
108 Vilma Marcolino __________ __/__/__  
109 Maria das Dores Alves Bispo __________ __/__/__  
110 Elisangela Jansen Pereira __________ __/__/__  
111 Maria Alves de Jesus __________ __/__/__  
112 Adilson Nicolau da Silva __________ __/__/__  
113 Valéria Benedito __________ __/__/__  
114 Maria Nazaré de Lima __________ __/__/__  
115 Edmilson Eliezer Antonio __________ __/__/__  
116 Maria das Graças Oliveira da Silva __________ __/__/__  
117 Maria Claudia da Costa Barreto __________ __/__/__  
118 Antonio de Souza Manoel __________ __/__/__  

ALIMENTAÇÃO

68 Sebastião Detoni / Deolinda Claro Detoni __________ __/__/__  
70 Elias Ferreira de Araújo __________ __/__/__  
72 José Edilson Martins Rosa __________ __/__/__  
74 Albaniza Ferreira de Lima __________ __/__/__  
76 Olívio Nogueira da Silva __________ __/__/__  
A1 Francisco Basílio de Souza __________ __/__/__  

Piracicaba, 13 de outubro de 2010.

COMUNICADO

Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, a partir desta publicação, para tratar de assunto
referente comércio ambulante. O não comparecimento implicará nas
penalidadesprevistas na legislação.

NOME PROCESSO
Thalita Gevertesky 105935/2010

De acordo e encaminhe-se.
11/10//2010

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, a partir desta publicação, para tratar de assunto
referente comércio ambulante. O não comparecimento implicará nas
penalidades
previstas na legislação.

NOME PROCESSO
Regina C. Pereira de Oliveira 81268/2010
Sebastião Ramos Diniz 19632/1992

De acordo e encaminhe-se.
07/10//2010

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas, e com os
respectivos prazos, para atendimento do levantamento socioeconômico,
referente comércio ambulante. O não comparecimento implicará nas
penalidadesprevistas na legislação.

NOME PROCESSO DATA HORÁRIO

REVELINO A. GASPAR 116897/2010 27/10/2010 09:00 H
JOEL ALMEIDA SILVA 106477/2010 26/10/2010 13:00 H
TITO ALVES DE SOUZA 30142/2008 26/10/2010 11:00 H
FERNANDES MARTOS 106468/2010 26/10/2010 10:00 H
GERALDA V. SANTOS 28088/2005 26/10/2010 09:00 H
RAQUEL AP. CANUTO 10557/1998 26/10/2010 08:00 H
MARCIO R. POLIZEL 90157/2010 22/10/2010 08:30 H
ELAINE AP. G. GARCIA 43338/2010 22/10/2010 08:30 H

De acordo e encaminhe-se.
14/10//2010

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA



PIRACICABA, terça-feira, 19 de outubro de 20106

PREGÃO PRESENCIAL 001/2010 – PROCESSO 035/10

OBJETO:  Aquisição de blocos de concreto

ABERTURA DAS PROPOSTAS : 05/11/2010 as 9.00horas
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA PARA ENTREGA E ABERTURA DOS EN-
VELOPES: 05/11/10  às  9.30h, na sede da EMDHAP ,  sito à Av. Cristovão
Colombo, 1900 – B.Algodoal – Piracicaba/SP
Consulta/Aquisição gratuita do edital: WWW.emdhap.piracicaba.sp.gov.br
ou ainda  na sede da empresa, conforme endereço acima, de 2ª a 6ª feira
das 9.00 às 16.30h.
Informações fone: (019) 3412-2222/3412-2221.

Piracicaba, 15 de outubro  de 2010

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

__________

PREGÃO PRESENCIAL 002/2010 – PROCESSO 036/10

OBJETO:  Aquisição de aço

ABERTURA DAS PROPOSTAS : 05/11/2010 as 10.30horas
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA PARA ENTREGA E ABERTURA DOS EN-
VELOPES: 05/11/10  às  11.00h, na sede da EMDHAP ,  sito à Av. Cristovão
Colombo, 1900 – B.Algodoal – Piracicaba/SP
Consulta/Aquisição gratuita do edital: WWW.emdhap.piracicaba.sp.gov.br
ou ainda  na sede da empresa, conforme endereço acima, de 2ª a 6ª feira
das 9.00 às 16.30h.
Informações fone: (019) 3412-2222/3412-2221.

Piracicaba, 15 de outubro  de 2010

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

__________

PREGÃO PRESENCIAL 003/2010 – PROCESSO 037/10

OBJETO:  Aquisição de cimento e cal

ABERTURA DAS PROPOSTAS : 05/11/2010 as 13.30horas
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA PARA ENTREGA E ABERTURA DOS EN-
VELOPES: 05/11/10  às  14.00h, na sede da EMDHAP ,  sito à Av. Cristovão
Colombo, 1900 – B.Algodoal – Piracicaba/SP
Consulta/Aquisição gratuita do edital: WWW.emdhap.piracicaba.sp.gov.br
ou ainda  na sede da empresa, conforme endereço acima, de 2ª a 6ª feira
das 9.00 às 16.30h.
Informações fone: (019) 3412-2222/3412-2221.

Piracicaba, 15 de outubro  de 2010

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

__________

PREGÃO PRESENCIAL 004/2010 – PROCESSO 038/10

OBJETO:  Aquisição de areia e pedra

ABERTURA DAS PROPOSTAS : 08/11/2010 as 9.00horas
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA PARA ENTREGA E ABERTURA DOS EN-
VELOPES: 08/11/10  às  9.30h, na sede da EMDHAP ,  sito à Av. Cristovão
Colombo, 1900 – B.Algodoal – Piracicaba/SP
Consulta/Aquisição gratuita do edital: WWW.emdhap.piracicaba.sp.gov.br
ou ainda  na sede da empresa, conforme endereço acima, de 2ª a 6ª feira
das 9.00 às 16.30h.
Informações fone: (019) 3412-2222/3412-2221.

Piracicaba, 15 de outubro  de 2010

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

__________

PREGÃO PRESENCIAL 005/2010 – PROCESSO 039/10

OBJETO:  Aquisição de concreto usinado

ABERTURA DAS PROPOSTAS : 08/11/2010 as  10.30horas
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA PARA ENTREGA E ABERTURA DOS EN-
VELOPES: 08/11/10  às  11.00h, na sede da EMDHAP ,  sito à Av. Cristovão
Colombo, 1900 – B.Algodoal – Piracicaba/SP
Consulta/Aquisição gratuita do edital: WWW.emdhap.piracicaba.sp.gov.br
ou ainda  na sede da empresa, conforme endereço acima, de 2ª a 6ª feira
das 9.00 às 16.30h.
Informações fone: (019) 3412-2222/3412-2221.

Piracicaba, 15 de outubro  de 2010

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Outubro 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003837/2010 DANIEL DECHEN BACCHIN
003838/2010 PROESPLAN ENGENHARIA LTDA
003839/2010 KÁTIA BEATRIZ DE LIMA
003840/2010 EDIFÍCIO PARQUE DAS ÁGUAS
003841/2010 LUIS ANTONIO R MENOCHELLI
003842/2010 MKS CONSTRUTORA LTDA.
003843/2010 MKS CONSTRUTORA LTDA.
003844/2010 2ª VARA CÍVEL
003845/2010 SEDEMA
003846/2010 CORPO DE BOMBEIROS
003847/2010 DANIEL GROPPO
003848/2010 ELISETE APARECIDA MARTINS BAPTISTA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001858/2010 001215/2010 CORPO DE BOMBEIROS: “Concluído”.
002115/2010 001408/2010 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: “Concluído”.
002164/2010 001447/2010 JOÃO CARLOS C. ANGELINI: “Concluído”.
003469/2010 001408/2010 SEBASTIÃO CIRINO NETO: “Deferido”.
003508/2010 002302/2010 UNIMED PIRACICABA SOC. COOP.: “Concluído”.

SERV. MÉDICOS
003564/2010 001666/2010 RENATO CAETANO COSTA: “Indeferido”.PIRACICABA - EPP
003596/2010 VER. LAÉRCIO TREVISAN JÚNIOR: “Concluído”.
003603/2010 002348/2010 ANTONIO FRANCO: “Deferido”.
003611/2010 002356/2010 CORPO DE BOMBEIROS: “Deferido”.
003636/2010 002371/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE: “Deferido”.
003671/2010 002387/2010 CIPA - SEMAE: “Deferido”.
003674/2010 002389/2010 RKM EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS: “Concluído”.LTDA
003679/2010 001407/2010 OZIRES FRANK JUNIOR: “Deferido”.
003684/2010 FRANCISCA APARECIDA CANALLE E: “Concluído”. OUTROS
003685/2010 NEUZA HELENA DUCATTI PRALIOLA: “Concluído”.
003693/2010 002398/2010 SEMDES: “Concluído”.
003708/2010 JOSÉ JORGE BRUNELI: “Concluído”.
003709/2010 MARCIA MARIA BELTRAME: “Concluído”.
003796/2010 002448/2010 JOSÉ HÉLIO NEHRING: “Indeferido”.

ADICIONAL INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE

DEFERIDO EM 15/10/2010  -  GRAU MÁXIMO - José Neres da Silva, nº
1.596-5

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
CONVENIADA: Banco Safra S/A.
CNPJ: 58.160.789/0001-28

Objeto: Concessão de empréstimos e financiamentos a servidores públicos
municipais com a implementação dos respectivos pagamentos através de
desconto das prestações em folha de pagamento, nos exatos termos da
autorização contida na Lei Municipal n.º 5490, de 01 de outubro de 2004.
Vigência: 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação.
Valor: Sem ônus financeiro para o SEMAE.
Assinatura: 30/08/2010.

PORTARIA No. 45,  DE 18 DE OUTUBO  DE 2010.
 (Dispõe sobre nomeação de funcionária  ocupante

  de cargo de provimento efetivo).

JOSÉ APARECIDO LONGATTO, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º    Fica nomeada, RUTH TOMOE FUJIKAWA NOGUTI, para exercer
em regime Estatutário, o cargo efetivo  de Técnico em Contabilidade Junior,
referência 5 A – 5 O, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006
alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965, de
17 de abril de 2007 e Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010.

Art  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 18 de outubro  de 2010.

      JOSÉ APARECIDO LONGATTO
          - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 18 de outubro de 2010.

              KÁTIA  GARCIA MESQUITA
          - Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 43/2010
(Prestação de serviços de pintura, incluindo material e mão-de-obra para o
prédio principal da Câmara de Vereadores de Piracicaba) a favor da empresa:
Engex Engenharia e Obras Ltda, totalizando a importância de R$
38.750,00(trinta e oito mil setecentos e cinqüenta reais).

                Piracicaba, 18 de outubro  de 2010.

José Aparecido Longatto
Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 44/2010
(Aquisição de 04 aparelhos de ares condicionados Hi-Wall) a favor da
empresa: Roseli Dantas da Silva Cardoso do Prado ME, totalizando a
importância de R$ 11.720,00(onze mil setecentos e vinte reais).

                Piracicaba, 18 de outubro  de 2010.

José Aparecido Longatto
Presidente

Assembléia Geral Extraordinária

Edital de Convocação

    A Associação dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba,
através do seu Presidente Sr. Marcos Coelho Prates, convoca todos os
associados com direito à voto, para ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA a ser realizada nas dependências da sua sede social
localizada a rua José Vicente Pedreira, 35, Jardim Caxambu, Piracicaba,
SP às 19:00 horas  do dia 12 de novembro de 2010, em primeira
convocação, com a metade e mais um dos sócios Estatutário e celetistas
regulares perante a Associação, ou em 2ª convocação às 19:30 horas com
qualquer número presente com a seguinte ordem do dia:

1. Alterações nos Estatutos Sociais, em conformidade com Código Civil
Brasileiro.

Piracicaba, 13 de outubro de 2.010.

Marcos Coelho Prates
Presidente

EMDHAP SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


